
 

             

 

 

Ordine dei Medici Chirurghi  
e degli Odontoiatri  
della Provincia di Forlì-Cesena 

 

 
 
Consiglio Direttivo:  

 

Presidente:  

Dott. Gaudio Michele 

 

Vice Presidente:  

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Segretario: 

Dott.ssa Contri Morena  

 

Tesoriere: 

Dott. Balistreri Fabio 

 

Consiglieri: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

Dott. Castellani Umberto 

Dott. Castellini Angelo 

Prof. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta  

Dott. Lucchi Leonardo  

Dott. Paganelli Paolo  

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Ragazzini Marco  

Dott. Raspini Mario  

Dott. Simoni Claudio 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

Commissione Albo 

Odontoiatri:  

 

Presidente: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Vice Presidente:  

Dott. Raspini Mario 

 

Consiglieri: 

Dott. Alberti Andrea 

Dott. D’Arcangelo Domenico  

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Notiziario n. 14 

OMCeO Forlì-Cesena 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

ORARI SEGRETERIA ORDINE 

mattino: dal lunedì al venerdì   ore 9.00 -14.00 

pomeriggio: martedì e giovedì   ore 15.30 - 18.30 

SABATO CHIUSO 

 

 

 

 

CONTATTI 

tel.   054327157 

sito internet: www.ordinemedicifc.it 

email: info@ordinemedicifc.it    segreteria.fc@pec.omceo.it 

 
 
 

La Segreteria dell’Ordine resterà chiusa 
dal 12 al 16 agosto 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.ordinemedicifc.it/
mailto:info@ordinemedicifc.it
mailto:segreteria.fc@pec.omceo.it


 

Collegio  

dei Revisori dei Conti:  

 

Presidente: 

Dott.ssa Barbara Rossi 

 

Revisori: 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Revisore supplente: 

Dott.ssa Vicchi Melania  

 

 

 

 

 

Commissione 

Aggiornamento 

Professionale 

 

Coordinatore: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

 

Dott. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Pieri Federica 

Dott. Simoni Claudio 

Dott.ssa Sirri Sabrina 

Dott.ssa Vaienti Francesca 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

 

 

 

Commissione Ambiente e 

Salute 

 
Coordinatore: 

Dott. Timoncini Giuseppe 

 

Dott. Bartolini Federico 

Dott. Calpona Sebastiano 

Dott.ssa Conti Elena 

Dott. Marcatelli Marco 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Ruffilli Corrado 

 

 

 

 

 

 

Commissione 

Comunicazione ed 

Informazione 

 

Coordinatore: 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott. Lucchi Leonardo 

 

 

 

IRIDEWEB, PER ACCEDERE AL TUO ORDINE  
CON UN CLICK 

 

E’ operativo sul portale dell'Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia 

di Forlì-Cesena la procedura IRIDEWEB, acquistata con i fondi del PNRR.  

Questo sotto programma, disponibile al link https://omceofc.irideweb.it/ facilita 

enormemente l'accesso alle prestazioni di segreteria più comuni, perché  tramite 

accesso via SPID o CIE dell'iscritto permette: di scaricare e stampare il certificato di 

iscrizione all’Ordine in marca da bollo indirizzato agli enti privati; scaricare e 

stampare l'autocertificazione di iscrizione all’Ordine indirizzata agli enti pubblici; 

stampare la dichiarazione di pagamento della quota di iscrizione e dal prossimo anno 

permetterà anche la stampa del duplicato del bollettino Pagopa di pagamento 

dell’Ordine. 

Quanto ai colleghi neo laureati, attraverso IRIDEWEB sarà possibile fare la prima 

iscrizione all'Ordine direttamente on line.  Gli iscritti possono anche modificare 

l’indirizzo di residenza, numero di telefono, la propria email e pec. 

Il sistema è in fase di ulteriore implementazione, per esempio in futuro i medici iscritti 

potranno fare la domanda di trasferimento verso il nostro Ordine sempre on line. 

Inoltre è attiva la ricerca medici pubblica per chi cerca un medico iscritto al nostro 

Ordine. 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

RIDUZIONE DELLA TASSA DI ISCRIZIONE ALL’ORDINE 
PER GENITORIALITA’ 

Il Consiglio Direttivo,  

vista la delibera n. 25 del 18.04.2023; 

- valutata l’opportunità di concedere una riduzione dell’importo della tassa in 

favore di quegli iscritti che siano diventati genitori (naturali o adottivi) nell’anno 2024, 

con esenzione dal pagamento della quota destinata all’Ordine della tassa di iscrizione 

per l’anno 2025, limitandosi il pagamento alla sola quota FNOMCeO pari ad € 23,00; 

- ritenuta l’opportunità di limitare la riduzione della quota solo ad uno dei 

genitori, nel caso siano entrambi iscritti all’Ordine, 

DELIBERA 

di stabilire, anche per l’anno 2025, che l’iscritto che autocertifichi di essere diventato 

genitore nel corso del 2024, possa fruire di una riduzione della tassa di iscrizione 

all’Ordine versando il solo importo di € 23,00 (quota FNOMCeO);  

di prevedere che la riduzione della tassa di iscrizione possa essere goduta solo da uno 

dei due genitori, nel caso in cui gli stessi siano entrambi iscritti all’Ordine. 

 

Per usufruire della agevolazione, è sufficiente la compilazione del modulo e l’invio 

all’Ordine. 
_______________________________________________________________________________________________________________ 
 

ENPAM: SERVIZIO DI VIDEO CONSULENZA 
 

L’Enpam ha lanciato un servizio di video-consulenza previdenziale dedicato ai suoi 

iscritti. La Fondazione mette a disposizione un nuovo strumento audio-video 

attraverso cui rivolgere direttamente ai funzionari dell’Ente domande specifiche o 

richieste di chiarimenti. Grazie alla videoconferenza, ogni iscritto avrà la possibilità 

di trovarsi faccia a faccia con il suo consulente previdenziale semplicemente recandosi 

nella sede del suo Ordine nella data e all’ora stabilita. 

Al momento della prenotazione da fare presso il proprio Ordine, è consigliabile che 

l’iscritto precisi l’argomento dei chiarimenti richiesti. Questo permetterà ai funzionari 

dell’Enpam di arrivare in videoconferenza preparati nel miglior modo possibile sulla 

posizione del medico o dell’odontoiatra che incontreranno. 

IL SERVIZIO È DISPONIBILE SOLO SU PRENOTAZIONE. 

https://omceofc.irideweb.it/
https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/MODULO-quota-ridotta-per-genitorialita-1-1.pdf


 

Commissione Cure 

Palliative e Terapia del 

Dolore 

 

Coordinatore: 

Dott.ssa Calli Morena  

 

Dott.ssa Amaducci Elena 

Dott. Castellini Angelo 

Dott. Dima Vinicio 

Dott. Maltoni Marco Cesare 

Dott.ssa Marangio Lucia 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Ricci Marianna 

Dott. Stella Marcello 

Dott.ssa Venturi Valentina 

 

 

 

 

 

 

Commissione ENPAM per 

accertamenti di Invalidità 

 

Presidente:  
Dott. Tonini Maurizio 

 

Dott. Nigro Giampiero 

Dott. Verità Giancarlo 

 

 

 

 
Commissione Giovani 

Medici 

 

Coordinatore: 

Dott. Pieri Jacopo 

 

Dott. Biserni Giovanni 

Battista 

Dott.ssa Casadei Laura 

Dott. Ceccaroni Luigi 

Dott. Gobbi Riccardo 

Dott.ssa Moschini Selene 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Semprini Michela 

 

 

Commissione Medicina 

Estetica 

 

Dott.ssa Bianchi Elisabetta 

Dott. Lucchi Leonardo 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Vergoni Gilberto 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CORSI ORDINE 

 
 

Rete Otochirurgica Ausl Romagna: 

novità cliniche e organizzative 

Forlì, 12 settembre 2024 ore 20.30 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 
PATROCINI 

 

Forum Nazionale dei caffè Alzheimer 

Cesenatico, 2/3 settembre 2024  

continua 

 

 
Chirurgia episclerale nel distacco di retina 

Cesena, 4 ottobre 2024  

continua 

 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Aggiornamento 
 

 
Più tempo per dichiarare i redditi all’Enpam con il Modello D 

 
(da DottNet)   L’Enpam ha spostato dal 31 luglio al 6 settembre il termine per la dichiarazione 
dei redditi libero-professionali (modello D) ai fini previdenziali. La decisione della Cassa dei 
medici e degli odontoiatri arriva dopo che il Governo ha disposto lo slittamento dei termini per 
il versamento del saldo 2023 e della prima rata di acconto 2024 delle imposte sui redditi per i 
soggetti Isa e forfettari. Le imposte potranno infatti essere versate, con interessi minimi, fino 
al 31 agosto. Tenuto conto che i dati per le dichiarazioni previdenziali si desumono da quelle 
fatte ai fini fiscali, l’Enpam – come già accaduto in passato – ha spostato la propria scadenza 
per permettere ai propri iscritti e ai loro consulenti di usufruire appieno delle dilazioni statali. 
 Resta invece invariato il termine per il pagamento dei contributi di Quota B, fissato al 31 
ottobre per chi paga in unica soluzione. I medici e i dentisti che sceglieranno l’addebito diretto 
su conto corrente, o che l’hanno scelto in passato, potranno invece diluire il pagamento in 
due, cinque o nove rate, sempre a partire dal 31 ottobre. 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
Via libera al lavoro per i medici pensionati se l'attività non è espressamente vietata 

 
(da DottNet)    Una interessante pronuncia della Corte dei Conti – Sezione del Lazio 
(deliberazione n. 80/2024/PAR), che consente di riassumere i pensionati nella Pubblica 
Amministrazione, a patto che non svolgano attività vietate dalla legge, può rappresentare un 
interessante riferimento per quei medici in pensione che, scadute le eccezioni del periodo 
Covid, hanno ancora possibilità ed interesse ad ottenere un incarico retribuito nel settore 
pubblico.  
Continua 
 
 

https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceoo-fc-rete-otochirurgica-auslromagna-novita-cliniche-e-organizzative/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceoo-fc-rete-otochirurgica-auslromagna-novita-cliniche-e-organizzative/
https://www.maratonaalzheimer.it/it/fondazione-maratona-alzheimer/forum-caffe-alzheimer-2024/
https://www.maratonaalzheimer.it/it/fondazione-maratona-alzheimer/forum-caffe-alzheimer-2024/
https://www.comunicazioneventi.it/events/cesena-chirurgia-episclerarle-nel-distacco-di-retina/
https://www.comunicazioneventi.it/events/cesena-chirurgia-episclerarle-nel-distacco-di-retina/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/07/11/via-libera-al-lavoro-per-i-medici-pensionati-se-lattivita-non-e-espressamente-vietata/


Commissione per le 

Medicine Non 

Convenzionali 

 

Coordinatore: 

Dott. Tolomei Pierdomenico 

 

Dott. Bravi Matteo 

Dott. La Torre Natale 

Dott. Milandri massimo 

Dott.ssa Piastrelloni 

Margherita 

Dott. Selli Arrigo 

 

 

Commissione Pubblicità 

Sanitaria 

 

Coordinatore: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Dott. Di Lauro Maurizio 

Dott. Milandri Massimo 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

Commissione Rapporti con 

l’Università 

 

Coordinatore: 

Prof. Ercolani Giorgio 

 

Dott. Agnoletti Vanni 

Dott. Balistreri Fabio 

Dott.ssa Contri Morena 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Zaccaroni Alberto 

 

 

Osservatorio Pari 

Opportunità e Medicina di 

Genere 

 

Coordinatrice: 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott.ssa Sammaciccia 

Angelina 

Dott.ssa Zanetti Daniela  

 

 

Gruppo Culturale 

 

Coordinatore: 

Dott. Giorgi Omero 

 

Dott. Borroni Ferdinando 

Dott. Giovannini Gabriele 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Mazzoni Edmondo 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 
 
Farmaci. Aifa attiva nuovo servizio di consultazione della banca dati 

 
(da Quotidiano Sanità)  L’Agenzia Italiana del Farmaco ha attivato il nuovo servizio di 
consultazione della banca dati dei farmaci “AIFA Medicinali” 
(https://medicinali.aifa.gov.it/it/#/it/). Il servizio consente una ricerca più veloce e accurata dei 
documenti e delle informazioni sui farmaci autorizzati in Italia. Oltre a visualizzare e scaricare 
il Foglio Illustrativo e il Riassunto delle Caratteristiche del Prodotto dei medicinali, i cittadini, 
gli operatori sanitari e le aziende possono trovare informazioni sulla rimborsabilità del 
medicinale da parte del Servizio Sanitario Nazionale (SSN), sul regime di fornitura e su 
eventuali carenze. 

 _____________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
NON SI TROVA, Carenze e indisponibilità di farmaci. Il libretto prodotto dall'AIFA su 
questo tema 

 
(da Fimmg.org - riproduzione parziale)  Quando un farmaco non si trova in farmacia, potrebbe 
essere "carente". Vuol dire che l''azienda che lo commercializza potrebbe aver dichiarato ad 
AIFA le difficoltà a rifornire il mercato e AIFA, quindi, lo avrà inserito nell''elenco dei farmaci 
carenti che è pubblicata sul portale dell''Agenzia. 
Continua 
 
_____________________________________________________________________________________________________________   
 
 
Attività fisica, Iss: sedentari quasi tre italiani su dieci 

 
(da Doctor33)   Gli adulti fisicamente attivi tra i 18 e i 69 anni sono il 48%, poco meno di 1 su 
2. Il 24% lo è solo parzialmente, mentre quasi 3 su 10 (28%) sono sedentari. Il problema 
cresce con l'avanzare dell'età: la sedentarietà si attesta intorno al 24% tra i 18 e i 34 anni, per 
salire al 33% fra i 50-69enni e arrivare al 38% tra gli over 65. Una cattiva abitudine più 
frequente nelle donne e fra le persone con uno status socioeconomico più svantaggiato, e 
che si manifesta maggiormente nelle regioni del Sud con un picco in Campania dove i 
sedentari sono il 50%. 
Continua   
 
_____________________________________________________________________________________________________________   
 
 
Aumenta la secchezza oculare nei bambini: uso eccessivo di pc e smartphone 

 
(da DottNet)  Da Napoli parte l'allarme sulla moderna emergenza in campo oculistico, quella 
della secchezza oculare (Dry Eye), che riguarda già oltre dieci milioni di pazienti in Italia e 
che, a causa dell'uso eccessivo di pc, tablet e smartphone, vede un preoccupante aumento 
dei pazienti anche in età pediatrica. 
Continua  
 
_____________________________________________________________________________________________________________   
 
 
Crescono gli eventi avversi legati ai trattamenti medici 
 
(da Univadis)   A livello globale, l’incidenza degli eventi avversi legati a trattamenti medici 
(AEMT) è aumentata di circa il 60% negli ultimi 30 anni, soprattutto tra le persone più anziane. 
Lo scrive Liangquan Lin, della Chinese Academy of Medical Sciences & Peking Union Medical 
College di Pechino, che ha pubblicato sulla rivista BMJ Quality & Safety un’analisi dei dati 
relativi agli AEMT nel periodo 1990-2019. 
Continua 
 
 

 

 

https://medicinali.aifa.gov.it/it/#/it/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/07/15/non-si-trova-carenze-e-indisponibilita-di-farmaci-il-libretto-prodotto-dallaifa-su-questo-tema/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/07/16/attivita-fisica-iss-sedentari-quasi-tre-italiani-su-dieci/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/07/18/aumenta-la-secchezza-oculare-nei-bambini-uso-eccessivo-di-pc-e-smartphone/
https://doi.org/10.1136/bmjqs-2023-016971
https://www.ordinemedicifc.it/2024/07/23/crescono-gli-eventi-avversi-legati-ai-trattamenti-medici/


 

Tumori, attività fisica riduce danni chemio al sistema nervoso 
 
(da DottNet)  Formicolii, sensazione di punture di aghi, alterazioni della sensibilità. Sono 
alcuni dei stintomi tipici della neuropatia periferica, una possibile complicanza della 
chemioterapia, contro cui oggi non ci sono cure particolarmente efficaci. Una ricerca 
coordinata dall'Università di Basilea e pubblicata su Jama Internal Medicine suggerisce però 
che un semplice programma di esercizio fisico durante la terapia può ridurre, fino a più che 
dimezzare, il rischio di questa complicanza.    La ricerca ha coinvolto 158 pazienti in cura in 
quattro ospedali nei pressi di Colonia, in Germania. I ricercatori li hanno divisi in tre gruppi: 
due di essi hanno effettuato per tutta la durata del trattamento due sedute a settimana di 
esercizi incentrati principalmente sull'equilibrio, eseguiti su una superficie instabile o su una 
pedana vibrante. 
Continua 
 
 
_____________________________________________________________________________________________________________   
 
Ritorna la compagnia dei Medici Attori di Cesena 
 
Dopo l'annullamento per maltempo della serata programmata per Mercoledì 26 Giugno, i 
colleghi della compagnia 'Dica 33' composta tutta da medici e professionisti sanitari, si 
esibiranno la sera di Lunedì 29 luglio, alle ore 21, al Chiostro di San Francesco di Cesena. 
sempre con 'La Locandiera' di Carlo Goldoni. Il ricavato della serata andrà a favore 
dell’Associazione Romagnola Ricerca Tumori. Per le prenotazioni è possibile rivolgersi ad 
ARRT contattando il 0547 29125, dal lunedì al venerdì, dalle ore 08:30 alle ore 18:30. 
Continua 
 
 
 
 

 

https://www.ordinemedicifc.it/2024/07/24/tumori-attivita-fisica-riduce-danni-chemio-al-sistema-nervoso/
https://www.corriereromagna.it/cesena/cesena-lunedi-al-chiostro-i-medici-attori-recitano-la-locandiera-con-incasso-devoluto-all-arrt-GG877228

